株式会社 ICHIGOとの連携・協力に関する覚書締結について

京都中央信用金庫（理事長 白波瀬 誠）は、欧米を中心に世界 180 の国と地域へ日本製菓子等の

サブスクリプションによる越境 EC販売を展開する株式会社 ICHIGO（代表取締役 CEO 近本あゆみ）

と、地元中小企業の海外販路拡大や地域振興について連携・協力を図るものとして「海外展開・地方

創生等支援業務の連携・協力に関する覚書」を締結いたしましたので、お知らせいたします。

本覚書締結に基づいた連携事業の第一弾として、株式会社 ICHIGO（以下、ICHIGO といいます）

が展開する地方中小メーカーの菓子詰め合わせサブスクサービス「SAKURACO」において「京都BOX」

（2022年 9月号）を企画、京都府内の菓子メーカー（最大 20社程度）より封入商品を募集し、数万人

の海外消費者へ販売します。

記

１．締結日

2022年 5月 23日

        当金庫 白波瀬理事長（左）  株式会社 ICHIGO 近本 CEO（右）

２．ICHIGO

 （１）企業概要

代表者 代表取締役 CEO 近本あゆみ

設立年月日 2015 年 8月 3日

本社所在地 東京都港区三田 3丁目 7−16 第二御田八幡ビル 2F

事業内容

越境 ECサブスクリプションサービス 等

（欧米を中心に世界 180 の国・地域に累計 160 万箱、菓子 2,400 万個を販

売）

従業員数 約 80名 ※約 7割を占める外国人がマーケティング等を担当

URL https://ichigo.com/

（２）SAKURACO

サービス開始 2021 年 2月

テーマ・

コンセプト

「日本の Afternoon Tea を体験していただく」ことをテーマ

に、月毎に各季節や「抹茶」「桜」「お月見」等のコンセプトを

決定する

封入菓子 １つの BOXに約 15～20種類 ※賞味期限常温 60日以上対象

その他封入物
商品・製造者・地域情報を紹介する冊子、お茶、和雑貨（食器・

木工品等）1個

価格
契約期間に応じた価格設定

1ヶ月～12ヶ月：37.50＄～32.50＄（配送料 別）

３．覚書の概要

（１）目的

当金庫の顧客や地方自治体等の海外展開・販路拡大支援及び、情報発信・観光関連事業等の地

方創生支援の実現について、相互に連携・協力することを目的とする。

（２）連携・協力内容

① ICHIGO が提供するサブスクリプションによる越境 EC 販売サービスやその他越境 EC販売

サービスでの商品取り扱い、商品開発やプロモーション等の事業・サービスを当金庫の取引

先等に紹介・供給する。

② 情報発信・観光関連事業等の地方創生支援に関する取り組みについて相互に協力を図る。

https://ichigo.com/

４．実施を予定する取り組み

覚書に基づき、主に以下の取り組みについて連携し実施を推し進めます。

（１） サブスクリプション BOXサービスでの展開

今後の定期的な「京都 BOX」の企画・販売やその他コンセプト BOXの企画等に対して、京都

府とも連携して進め、地元中小企業の欧米を主とした海外販路拡大・認知度向上を図る。

（２） その他越境 ECサービスでの展開

ICHIGOの単品販売 ECサイト「JAPAN HAUL」において、「京都 BOX」封入商品の販売を

継続（BOX販売終了後約 3ヵ月）するほか、京都府と連携し、同サイトにおける京都商品ページ

の作成・販売を進める。

（３） 新しい菓子開発へのチャレンジ

地方創生・SDGs の観点から、地域の特産品や余剰食材等を用いた新しい菓子の開発を進め、

サブスク BOXサービスを通じて多くの海外消費者に販売、情報の発信をおこなう。

（４） 商品・地元中小生産者・地域の情報を発信

（１）～（３）の取り組み及び、ICHIGO が持つリソース・プロモーション展開を通じて詳細

やその魅力を発信することにより、各商品や地元中小生産者、紹介地域への海外ツーリスト誘致

を目指す。

以上